Processo 1558²²

(Archivio di Stato di Venezia, *Sant'Uffizio*, b. 7, fasc. 20)

Uno processeto per messer Annibal Grisonio commissario apostolico formato nelle provincie di Friuli, di Istria et Dalmatia del 1558 segnato M.

De vita et moribus episcopi Iustinopolitani. 1558²³ //

Reverendus dominus Marcus de Verona scollasticus ecclesiae cathedralis Iustinopolitanae testis ex officio pro informatione assumptus per reverendissimum dominum Annibalem Grisonium clericum Iustinopolitanum commissarium apostolicum in provinciis Foriulii, Istriae et Dalmatiae per santissimum dominum nostrum Paulum papam IIII specialiter deputatum, vocatus, iuratus, monitus et diligenter examinatus super statu ecclesiae praedictae, vita et moribus tam capituli quam membrorum eius, suo iuramento testificatur et dicit ut infra videlicet.

"Li nostri preti comunemente vivono honestamente et non danno scandalo et attendeno ordinariamente al culto divino nella chiesa predicta celebrando ordinariamente le sue messe et officii divini così notturni come diurni et per il presente non saperia dir altro. Ma del passato, al tempo che fu la peste ultimamente e po' esser da 4 anni in circa, fu dicto certa deshonestà di pre' Battista Brathi, cioè che'l fusse andato come per violentia in casa d'una giovane figlia d'un certo chiamato Frane, o Michiel, Stipiza, benché non fosse seguito l'effetto inhonesto, come si diceva, ma il dicto pre' Battista negava ogni cosa. Io non so altramente, se non per havere sentito dire da diverse persone che non le ho in fantasia, eccetto pre' Francesco dalla Brazza, il qual diceva averlo sentito dir da altri et da questo ne fu formato processo per il magnifico messer Andrea Morosini allora pottestà et capitano de questa città.

De monsignor Thomaso Stella nostro vescovo per il passato fu mormorato che'l veniva con sé in vescovato una donna giovane moier del conte Piero da Porto da Vicenza, la qual il vescovo la chiamava sorella et il conte suo marito chiamava fratello. Il qual conte Piero hora era absente da questa città hora presente, et la sua donna predicta stava fermamente in vescovato et alle volte in una casa contigua a esso vescovato, la qual dopoi certo tempo essendo infermata se ne morite in vescovato, et avanti che la morisse per più di doi anni fu dicto per la città che la partorite una puta et per un tempo fu tenuto secreto, poi si divulgò il fatto et dopoi un

²² Il testo del processo è talmente ricco di correzioni e aggiunte a margine che per ragioni di spazio e semplicità ho scelto di segnalare solo pochi casi. I testi sono trascritti e ordinati con gli usuali interventi necessari per consentirne la fruibilità.

²³ Il titolo è posto in realtà sul retro del fascicolo legato del processo, che è inserito subito dopo il più importante procedimento, del 1549, contro l'eretico veneto Francesco Stella.

anno quella puta fu mandata a Venetia. Et più oltra da 4 anni in qua esso monsignor vescovo ha condotto in vescovato una donna di età de anni 30 in circa, la qual lui dice esser sua sorella, ma non si à certezza di questo. Et vive con qualche mormoratione e scandalo di qualchuno, atteso che esso monsignor dette questa donna per moier a un suo servitor chiamato Adriano et lei partorite una putta nel settimo mese dopo fatto il contratto nuptial, come fu dicto alhora *et etiam* fu dicto che si vedevano segni in quella creatura come di parto de più de 7 mesi, donde cavavano alcuni argumento de qualche mal, et per nutrimento di questa putina si teniva in vescovato una donna giovane da ben che la lattava.

Un'altra cosa m'è despiaciuta nel nostro vescovo, che l'ha levato il santissimo sacramento da una capella devota et reverenda dove già centenara d'anni s'ha conservato et per allogarlo in altro luogo parve a sua signoria di desfare l'altar maggiore che era nella parte di sopra nel choro e levar via l'imagini della Madonna et dui santi, cioè san Marco et santo Nazario patron della città, antichissime fatte // di rilievo in zeso alla statura d'un grand'homo et le fece portar via in presentia de molte persone che lì si trovavano con poca reverentia et con uno gran despiacere vedendole portar da fachini et esser poste nella parte di sotto di la chiesa in loco abietto e senza reverentia, la qual cosa havendo visto per il dolor e fastidio mi partiti non credendo che'l dovesse far ruinar la basse dill'altar drieto dil quale era il santuario. Ma pur fece ruinar ogni cosa come intesi et hora si vede la terra piana dove era l'altar, et fu trovato lì dentro una cassetta di pietra nella quale era un'altra cassetta di piombo, nella qual era l'instromento del nome del vescovo Corado di questa città, del vescovo di Trieste, di Città Nuova, di Parenzo et di Pola, li quali tutti si trovorno alla consecratione di quel altare fatta del 1257²⁴ et le reliquie *de ligno crucis Dominicae, de veste Christi, de capillis beatae Virginis, beati Ioannis Baptistae et aliorum sanctorum*. Le quali reliquie forno date a messer pre' Battista Brathi sacristan alhora de ordine del vescovo, come intesi, et forno poste in un armario in sacristia con pochissima reverentia et ivi stete per 8 giorni in circa non senza mormoratione, et molti cittadini concorsero a veder quello instromento et quella novità. Et 3 crocifissi, dui antichissimi che erano in luogo eminente nel mezzo di la chiesa et un crocifisso più moderno piccolo, il quale era sopra la capella de san Nazario furno levati via dal vescovo et messi al basso, anchor che il vicario di sua signoria dicesse non esser ben che si levassero per non tor la devotion al popolo. Et sua signoria rispose che dove era la verità del sacramento non era conveniente che stesse l'ombra dell'immagine et per aricordo de persone dopoi dato a sua signoria fece riponere dette reliquie nel luogo dove stava prima il santissimo sacramento. Et quelli dui crocifissi antiqui ha fatto attaccare nel muro della chiesa a basso, un da una banda l'altro dall'altra²⁵, et il

²⁴ "1257" vergato in rosso.

²⁵ Nel testo "atra".

crocifisso piccolo è sta' molti giorni in terra in choro nuovo et io levatolo da terra lo messi così lì dentro sopra il choro et per parer mio il sacramento stava meglio nel primo loco come più devoto et più commodo alle persone, alcune delle quale per reverentia andavano a portar del oglio per illuminar il sacramento et hora non fa più. Et monsignor vole che le persone si ha da commonicar alla giornata aspettino che si celebri messa da potersi consecrar, per la difficultà grande che è di levar il sacramento dal luogo nel qual al presente si trova. Non vol sua signoria che le persone vegnino a commonicarsi."

Relectum confirmavit.

Acta sunt praemissa partim die primo, partim die tertio mensis maii 1558 in monasterio Sancti Francisci in civitate Iustinopolis in cammera residentiae praefati reverendi commissari.²⁶ //

Die III mensis mai, in camera praefati reverendi domini commissarii in monasterio sancti Francisc²⁷

Dominus Ioannes de Verciis civis Iustinopolitanus testis ut supra assumptus, iuratus, monitus et examinatus ut supra suo iuramento testificatur et dicit ut infra videlicet et primo: "Io sto poco nella terra et attendo poco alli fatti d'altri, quanto delle persone de reverendi sacerdoti non so dir cosa mala. E' vero che di monsignor nostro vescovo io mi scandalizai per avere sua signoria fatto muovere il santissimo sacramento da un luogo all'altro et avere fatto levare quelli crocifissi che stavano in alto in mezzo la chiesa, li quali vedendo al basso et dolendomi, dissi verso il suo vicario visto in chiesa: 'Il Vergerio in Alemagna brusan le immagine, il Todescino strapazza li crocifixi'. Delle reliquie anchor trovate nello altare mazore, ruinato d'ordine di sua signoria, avendo inteso che n'erano trovate dui cassette et levate con poca reverentia, non io solo, ma tutta questa terra si scandalizzò. Sento ancora mormorare di quella sua sorella, o che, come sua signoria habbi pratica con lei, ma io non so se questo se sia vero. So che persone che li vogli mal li dia tale imputaxioni.

Si ha mormorato ancora del monistiero di Sancta Clara et di dui di quelle moniche, che habbiano peccato con dui secolari, ma io non so chi".

Interrogatus de personis secularium²⁸ de heresi suspectis seu alias criminosis, respondit: "Io non so dire altro".

²⁶ Questa nota del cancelliere può far supporre che la stesura definitiva del documento si sia basata su una minuta degli interrogatori alquanto carente.

²⁷ Questa carta è l'unica a portare una numerazione ed è segnata come c. 13, si trova inoltre alla fine del fascicolo ed è di mano del secondo copista dello stesso, che subentra, alternandosi con il collega, a partire dall'interrogatorio del 7 maggio.

²⁸ Nel testo "secularium".

Super generalibus recte respondit et relectum²⁹ confirmavit. //
Die 3 mensis maii 1558

Reverendus dominus Iacobus Finnus canonicus Iustinopolitanus testis ut supra assumptus, vocatus, iuratus, monitus et examinatus ut supra suo iuramento testificatur et dicit ut infra videlicet.

"Non mi par veder cosa notabile né scandalosa in questo nostro clero degna di reprehension. E' vero che messer pre' Francesco dalla Brazza nostro canonico hebbe a responder troppo arditamente in capitolo a monsignor nostro il vescovo con dirli che lo haveva tolto a perseguitarlo et che li facesse il peggio che'l poteva et che ha fatto qualche altro atto di poca reverentia contra sua signoria. Delli altri canonici e preti non so altro. Della persona di monsignor nostro reverendissimo dico che a molti è despiaciuto che habbi fatto ruinar l'altar maggiore, dil che io anchora me n'ho dogliuto et intratto un venerdì in chiesa, che 'l giorno precedente era stato fuori della città, vista quella ruina mi comossi a lacrime et so che le reliquie trovate nella base de quel altar restorno³⁰ da 10 in 12 giorni in un armario in sacristia et poi sono sta' reposte nel loco dove si soleva tenere il santissimo sacramento. Con che modo e le fusse levate io non lo so, ma quando le furono portate a questo nuovo luogo furono portate con reverentia et monsignor confortò il popolo a reverirle. Fu ancho qualche mormoratione quando sua signoria fece levar quelli crocifissi che erano nel mezzo di la chiesa alti, benché io credo che lo facesse acciò s'havesse l'occhio al santissimo sacramento. E' stato anche qualche mormoratione per una donna giovane di età de anni 28 in circa, la qual sua signoria dice esser sua sorella et altri non il credeno et molti lo credono et io lo credo, perché mi pare che la somigli et m'è sta' affermato da un suo fratello del vescovo che la è sua sorella. Vero è appresso di coloro anchora che'l credeno la gli sia sorella è qualche mormoratione che una donna giovane con marito et una putina che ha parturite stiano in vescovato. Altra cosa non so dire de sua signoria, vedendo più tosto di boni esempi in lei, boni amaestramenti nel suo predicare et amonire et nella conversation sua essere esemplar et humile, et purché si facesse quel tanto che sua signoria ordina et ricorda".

Interrogatus de aliis personis ecclesiasticis et religiosis huius civitatis et etiam de hereticis, respondit: "Io non so dir altro, eccetto de quelli che han stato a visitar il Vergerio a Duin".